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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Die Geschäftsführung der 

besser zuhause GmbH,

Hamburg

- nachfolgend auch kurz "besser zuhause " oder "Gesellschaft" genannt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 aus den von der PricewaterhouseCoopers

GmbH geführ ten Bü chern und den uns darüber hinaus vor ge leg ten Be le gen und Bestandsnach weisen, die

wir auftragsge mäß nicht ge prüft haben, un ter Be rück sichti gung der erteil ten Auskünfte nach gesetzlichen

Vorgaben und nach den in ner halb die ses Rah mens lie gen den An wei sungen des Auftragge bers zur Ausübung

bestehen der Wahl rechte zu ent wi ckeln.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen den

Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steuerberatungsgesellschaft.

Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurde von den größenabhängigen Erleichterungen der §§ 267,

276, 288, 274a HGB Gebrauch gemacht.

Eine Offenlegung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2021 sowie der anderen notwendigen Un ter la-

gen ist erfolgt.

Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich wa-

ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu An satz-,

Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Be wer-

tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen Jah res ab-

schluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstellen.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu Art und Umfang

unserer Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht ausdrücklich getroffen wurden, berichten wir in

be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für

die Er stel lung von Jahresabschlüssen vom 12./13. April 2010 über Um fang und Er geb nis unserer Tä tig keit.

Allgemeine Geschäftsbedingungen

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die ver-

ein barten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steu er be ra ter

und Steuerberatungsgesellschaften" maßgebend.
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1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei unserer Berichterstattung hierüber haben wir die

ein schlä gi gen Normen unserer Berufsordnung und unsere Berufs pflich ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze

der Unabhängigkeit, Gewissenhaftigkeit, Verschwiegenheit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art unseres Auftrags die Tätig kei ten, die

er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des Inventars sowie der eingeholten Vor ga ben zu

den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungsmethoden unter Vornahme der Ab schluss buch ungen die

ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie einen Anhang und wei tere Ab-

schlussbe standteile zu er stel len.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fri sten zur Aufstel lung, Fest stel lung und

Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses haben wir die Grundsätze der Wirtschaftlichkeit und We sentlichkeit

beach tet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften des Handels-

und Steuerrechts, der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahres ab-

schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzli-

cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rech nungs legung

be gan gener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.

Vollständigkeitserklärung

Die Geschäftsführung hat uns die angeforderte berufsübliche Vollstän dig keitserklärung bezüglich der Buch-

füh rung, Be le ge und Bestandsnachweise sowie der uns er teilten Aus künfte schriftlich erteilt, die wir zu den

Ak ten ge nom men haben.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf den EDV-Systemen der PricewaterhouseCoopers GmbH er stellt. Die dabei

eingesetzte Software Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst &

Young GmbH vom 28.02.2022 die Vor ausset zun gen für ei ne ord nungs mä ßige Fi nanzbuch füh rung und Ent-

wick lung des Jahres abschlusses.

Die Anlagenbuchführung wurde auf den EDV-Systemen der PricewaterhouseCoopers GmbH erstellt. Die

dabei eingesetzte Software Anlagenbuchführung der DATEV eG erfüllt im Zu sammen hang mit einer

Bescheinigung der Ernst & Young GmbH vom 28.02.2022 zur Prüfung der Ord nungs mä ßig keit des

Programms Kanzlei-Rechnungswesen die Vor aus set zun gen für ei ne ord nungsmäßi ge Anla gen buch füh rung.

Die auf den 31. Dezember 2022 durchgeführte Inventur wurde von uns nicht beobachtet. Or gani sa tori sche

Vor be rei tun gen und Festlegungen von Durchführungsanweisungen wurden von uns ebenfalls nicht

vorgenommen.

Auskünfte erteilte die Geschäftsführung.
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2.2 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young

GmbH vom 28.02.2022 die Vor aus set zungen für eine ord nungsmäßige Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung

des Jah res abschlusses.

Soweit sich im Rahmen unserer Jahresabschlusserstellung Buchungen ergaben, haben wir diese mit der Ge-

schäfts führung unseres Auftraggebers abgestimmt. Die Abschlussbuchungen wur den bis zum Ab schluss

unserer Tätigkeit vorgenommen.

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonderer Beachtung der

§§ 266 und 275 HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Bestandsnachweis ordnungsgemäß entwickelt.

Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung der Fortführung der

Unternehmenstätigkeit beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss ange wandten Bewer tungs-

methoden wurden beibehalten.

Allen am Bilanzstichtag bestehenden Risiken - soweit sie bis zur Aufstellung des Jahresabschlusses er-

kennbar waren - ist durch die Bildung ausreichender Rückstellungen und Wertberichtigungen Rechnung ge-

tragen. Soweit solche Risiken nach dem Bilanzstichtag entstanden sind, wird auf sie im Anhang verwiesen.

Der Anhang enthält die vorgeschriebenen Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Ge winn-

und Ver lust rechnung - soweit sie nicht bereits dort gemacht wurden - und er gibt die sonstigen Pflicht anga ben

richtig und vollständig wieder.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus führ lich

dar ge stellt.

Auf weitergehende Erläuterungen im Anhang wird hingewiesen.
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3. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: besser zuhause GmbH

Rechtsform: GmbH

Gründung am: 22.07.2019   

Sitz: Hamburg

Anschrift: Hammerbrookstr. 93

 20097 Hamburg

Name laut Registergericht: besser zuhause GmbH    

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Hamburg

Register-Nr.: 151777

Gesellschaftsvertrag: Gültig in der Fassung vom 13.12.2022

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Gegenstand des Unternehmens:  Unterstützung bei Herausforderungen des Alterns

Gezeichnetes Kapital: 33.274,00 €

Geschäftsführung, Vertretung:  Hans-Friedrich Nolte, Leif Lewinski

Prokura: Joscha Langhans

Wesentliche Änderungen der rechtlichen 

Verhältnisse nach dem Abschlussstichtag: lagen nicht vor
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Zuständiges Finanzamt: Hamburg-Hansa

Steuernummer: 46/706/02880

Die Gesellschaft unterliegt gemäß § 1 KStG der Körperschaftsteuer.

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Der Gewerbebetrieb unterliegt der Gewerbesteuerpflicht gemäß § 2 Abs. 1 GewStG.

Die Gesellschaft wird beim Finanzamt Hamburg-Hansa unter der Steuer-Nr. 46/706/02880 ge führt.

Die Steuererklärungen wurden bis einschließlich 2021 beim Finanzamt eingereicht. 
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage der Gesellschaft

lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag folgendermaßen dar stellen:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 1,4 0,2 3,5 1,0 -2,1 -60,0
Sachanlagen 174,7 19,6 97,5 27,9 77,2 79,2
Vorräte 45,8 5,1 30,1 8,6 15,7 52,2
Forderungen 303,8 34,1 100,3 28,7 203,5 202,9
Sonstige Vermögensgegenstände 66,1 7,4 3,8 1,1 62,3 1.639,5
Flüssige Mittel/Wertpapiere 37,8 4,2 90,1 25,8 -52,3 -58,0
Rechnungsabgrenzungsposten 33,2 3,7 23,9 6,8 9,3 38,9
Nicht gedeckter EK-Fehlbetrag 227,7 25,6 0,0 0,0 227,7 -

Summe Aktiva 890,3 100,0 349,3 100,0 541,0 154,9

Rundungsbedingte Differenz -0,2 0,1

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

PASSIVA

Eigenkapital 0,0 0,0 34,7 9,9 -34,7 -100,0
Rückstellungen 39,7 4,5 32,8 9,4 6,9 21,0
Lieferverbindlichkeiten 106,2 11,9 90,2 25,8 16,0 17,7
Gesellschafterverbindlichkeiten 14,1 1,6 13,3 3,8 0,8 6,0
Sonstige Verbindlichkeiten 730,3 82,0 178,2 51,0 552,1 309,8

Summe Passiva 890,3 100,0 349,3 100,0 541,0 154,9

Rundungsbedingte Differenz 0 0,1
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3.3.2 Finanzlage

Kapitalflussrechnung

Im Folgenden werden die Mittelherkunft und die Mittelverwendung des Berichtsjahres 2022 anhand ei ner Ka-

pi tal flussrechnung dargestellt, wobei die drei Bereiche der Kapitalflussrechnung als Einheit zu be trach ten

sind.

Zur Entwicklung der Liquidität und der Finanzkraft wird dargestellt, wie sich die Zahlungsmittel

(Kassenbestände, Schecks sowie Guthaben bei Kreditinstitu ten) im Be richtszeit raum durch Mittelzuflüsse und

Mittelabflüsse verändert ha ben. Dabei wird zwischen Zahlungs strö men aus Ge schäfts-, Investitions- und Fi-

nan zie rungstätigkeit unterschieden.

Über die Zahlungsströme in der Kapitalflussrechnung werden Informationen getrennt nach den 

Cashflows aus der laufenden Geschäftstätigkeit, aus der Investitionstätigkeit (einschließlich Desinvestitio nen)

und aus der Finanzierungstätigkeit vermittelt, wobei die Summe der Cashflows aus diesen drei Tä tig keitsbe-

reichen der Veränderung des Finanzmittelfonds in der Berichtsperiode entspricht, soweit diese nicht auf

Wechselkurs- oder sonstigen Wertänderungen beruhen.
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

Periodenergebnis 1.212.354,28- 561.998,63-
 
 

+ Abschreibung auf Gegenstände des Anlagever-
mögens 68.922,16 11.912,15

 

+ Zunahme der Rückstellungen 6.909,75 23.008,45
 

- sonstige zahlungsunwirksame Erträge 18.000,00 0,00
 
 

- Zunahme der Vorräte 15.659,67 25.271,54
 

- Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 207.518,67 50.734,47

 

- Zunahme anderer Aktiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 75.599,28 24.898,13

 

+ Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 12.000,03 58.933,37

 

- Abnahme anderer Passiva, die nicht der Investi-
tions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 9.170,25 35.356,15-

 
 
 
 
 
 
 
 

Korrektur um nicht zahlungswirksame Vorgänge 0,00 0,04
 
 

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 1.450.470,21- 533.692,61-
 
 
 
 
 

- Auszahlungen für Investitionen in das immate-
rielle Anlagevermögen 1.833,00- 0,00

 
 

- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanla-
gevermögen 145.799,16 104.301,60

 
 
 
 
 
 
 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 143.966,16- 104.301,60-
 
 
 
 
 

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführung oder
Auszahlungen an Unternehmenseigner (JVZ) 949.934,45 249.982,68
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen
und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten 597.707,05 119.698,46

 

Auszahlung aus der Tilgung von Anleihen und
(Finanz-) Krediten 23.517,05 18.627,75

 

+ Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen/
Zuwendungen 18.000,00 0,00

 
 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 1.542.124,45 351.053,39
 
 
 
 
 
 

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmit-
telfonds (Summe der Cashflows) 52.311,92- 286.940,82-

 
 

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 90.093,49 377.034,31
 

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 37.781,57 90.093,49
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Forderungsspiegel

Art der Forderung zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 Jahr größer 1 Jahr

TEUR TEUR TEUR

aus Lieferungen und Leistungen 303,8 303,8 0,0
sonstige Vermögensgegenstände 66,1 12,2 53,9

Summe 369,9 316,0 53,9

Verbindlichkeitenspiegel

Art der Verbindlichkeit zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 J. größer 1 Jahr

TEUR TEUR TEUR

aus Lieferungen und Leistungen 106,2 106,2 0,0
gegenüber Gesellschaftern 14,1 0,0 14,1
sonstige Verbindlichkeiten 730,3 721,0 9,3

Summe 850,6 827,2 23,4
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3.3.3 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

Umsatzerlöse 2.156,6 100,0 1.272,7 100,0 883,9 69,5
+ sonst.betriebl.Erträge 71,0 3,3 4,2 0,3 66,8 1.590,5
- Materialaufwand 872,1 40,4 795,0 62,5 77,1 9,7
- Personalaufwand 1.678,6 77,8 521,9 41,0 1.156,7 221,6
- Abschreibungen 68,9 3,2 11,9 0,9 57,0 479,0
- sonst.betriebl.Aufwand 794,8 36,9 508,7 40,0 286,1 56,2
- Finanzaufwand 22,9 1,1 1,0 0,1 21,9 2.190,0

Ergebnis nach Steuern -1.209,7 -56,1 -561,6 -44,1 -648,1 -115,4
- sonstige Steuern 2,7 0,1 0,4 0,0 2,3 575,0

Jahresergebnis -1.212,4 -56,2 -562,0 -44,2 -650,4 -115,7

Die Gesellschaft schloss das Geschäftsjahr 2022 mit einem Jahresergebnis von -1.212.354,28 EUR (Vorjahr:

-561.998,63 EUR) ab.

Die Umsatzerlöse betrugen im Berichtszeitraum 2.156.593,25 EUR. Im Vorjahr 2021 wur de dem gegenüber

ein Be trag von 1.272.715,85 EUR ausgewiesen. Das entspricht einer Erhöhungsrate von 69,45 %.

Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren in 2022 betrugen

688.657,91 EUR ge genüber 408.217,46 EUR im Vergleichszeitraum 2021. Der relative Anstieg gegenüber

dem Vorjahr beträgt damit 68,70 %.

An Aufwendungen für bezogene Leistungen fielen im Berichtszeitraum 183.460,82 EUR an. Im Vorjahr 2021

be lief sich der entsprechende Wert auf 386.762,49 EUR. Dies entspricht einer Minderungsrate gegenüber

dem Vorjahr von 52,56 %.

Die Löhne und Gehälter 2022 betrugen 1.375.101,46 EUR gegenüber 431.136,81 EUR im Ver gleichszeit-

raum 2021. Die ab solute Veränderung beträgt damit 943.964,65 EUR. Dies ergibt eine Erhöhungsrate von

218,95 %.

An sozialen Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung fielen im Berichts jahr

2022 303.467,15 EUR an. In 2021 belief sich der entsprechende Wert auf 90.726,58 EUR. Der Betrag der ab-

so lu ten Ver än de rung beläuft sich auf 212.740,57 EUR. Dies entspricht einer Erhöhungsrate von 234,49 %.

Die Umsatzrentabilität betrug -56,22 %. Im Vorjahr 2021 lag dieser Wert bei -44,16 %.
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während unserer Auftragsdurchführung im Einzelnen vorgenomme nen Er-

stellungs handlungen haben wir, soweit sie nicht in diesem Erstellungsbericht dokumentiert sind, in unseren

Ar beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-

rechnung sowie die Erstellung des Anhangs und weiterer Abschlussbestandteile auf Grundlage der Buchfüh-

rung und des Inventars sowie der Vor gaben zu den anzuwendenden Bilanzie rungs- und Bewer tungs metho-

den.
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5. Ausführungen zu den vorgelegten Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen

Beim erteilten Auftrag zur Erstellung ohne Beurteilungen sind Ausführungen zu den von uns geführten Bü-

chern und den uns darüber hinaus vorgelegten Belegen und Bestandsnachweisen nicht erforderlich, weil kei-

ne Be sonderheiten festgestellt wurden.
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6. Ergebnis der Arbeiten und Bescheinigung

Die Bescheinigung zu dem von uns erstellten Jahresabschluss enthält keine Ergänzungen.

Wesentliche Einwendungen gegen einzelne vom Auftraggeber vertretene Wertansätze bzw. gegen die Buch-

führung waren von uns nicht zu erheben.
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7. Anlagen
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AKTIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegen-
stände

 

1. entgeltlich erworbene Konzes-
sionen, gewerbliche Schutz-
rechte und ähnliche Rechte und
Werte sowie Lizenzen an sol-
chen Rechten und Werten 1.376,00 3.489,00

 
II. Sachanlagen

 

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 174.662,00 97.505,00

 

Summe Anlagevermögen 176.038,00 100.994,00
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Vorräte
 

1. fertige Erzeugnisse und Waren 45.783,12 30.123,45
 

II. Forderungen und sonstige Ver-
mögensgegenstände

 

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 303.768,29 100.327,90

 

Übertrag
303.768,29

221.821,12
100.327,90
131.117,45

PASSIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

A. Eigenkapital
 

I. Gezeichnetes Kapital 33.274,00 29.907,00
 

II. Kapitalrücklage 1.591.643,13 645.075,68
 

III. Verlustvortrag 78.263,22
 

IV. Jahresfehlbetrag 561.998,63
 

V. Bilanzverlust 1.852.616,13
- davon Verlustvortrag 

EUR -640.261,85 (EUR 0,00)
 

nicht gedeckter Fehlbetrag 227.699,00 0,00
 

Summe Eigenkapital 0,00 34.720,83
 

B. Rückstellungen
 

1. Steuerrückstellungen 0,00 13.527,75
2. sonstige Rückstellungen 39.687,50 19.250,00

39.687,50 32.777,75

 

Übertrag 39.687,50 67.498,58



 Blatt 20
BILANZ zum 31. Dezember 2022

besser zuhause GmbH Unterstützung bei Herausforderungen des Alterns, 20097 Hamburg

AKTIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 
Übertrag

303.768,29
221.821,12 131.117,45

100.327,90
 

2. sonstige Vermögensgegen-
stände 66.073,94 3.812,02
- davon mit einer Restlaufzeit

von mehr als einem Jahr 
EUR 53.921,28 (EUR 0,00)

369.842,23 104.139,92
 

III. Kassenbestand, Bundesbankgut-
haben, Guthaben bei Kreditinsti-
tuten und Schecks 37.781,57 90.095,47

 

Summe Umlaufvermögen 453.406,92 224.358,84
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 33.190,86 23.931,04
 

D. Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag 227.699,00 0,00

 

 

Übertrag 890.334,78 349.283,88

PASSIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 
Übertrag 39.687,50 67.498,58

 
C. Verbindlichkeiten

 

1. Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen 106.225,60 90.238,96
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr 
EUR 106.225,60 
(EUR 90.238,96)

2. sonstige Verbindlichkeiten 744.421,68 191.546,34
- davon gegenüber Gesell-

schaftern EUR 14.074,90 
(EUR 13.345,20)

- davon aus Steuern 
EUR 30.509,16 
(EUR 26.846,73)

- davon im Rahmen der
sozialen Sicherheit 
EUR 3.165,94 (EUR 732,25)

- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr 
EUR 721.016,53 
(EUR 169.175,76)

 

Übertrag
850.647,28

39.687,50
281.785,30

67.498,58
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AKTIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 
Übertrag 890.334,78 349.283,88

 

890.334,78 349.283,88

PASSIVA
 

EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 
Übertrag

850.647,28
39.687,50 67.498,58

281.785,30
 

- davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 
EUR 23.405,15 
(EUR 22.370,58)

850.647,28 281.785,30
 

890.334,78 349.283,88
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Buchwert
01.01.2022

Zugänge Abgänge Umbuchungen Abschreibungen
Zuschreibungen-

Buchwert
31.12.2022

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
       
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
 

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und ähn-
liche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und
Werten

3.488,00 2.112,00 1.376,00

Summe Immaterielle Vermögensge-
genstände

3.488,00 2.112,00 1.376,00

 

II. Sachanlagen
 

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

97.505,00 142.815,50 65.658,50 174.662,00

Summe Sachanlagen 97.505,00 142.815,50 65.658,50 174.662,00
 

Summe Anlagevermögen 100.993,00 142.815,50 67.770,50 176.038,00
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 

1. Umsatzerlöse 2.156.593,25 1.272.715,85
 

2. Gesamtleistung 2.156.593,25 1.272.715,85
 

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstel-

lungen 0,00 953,51
b) übrige sonstige betriebliche Erträge 71.012,70 3.274,88

- davon Erträge aus der Währungsum-
rechnung EUR 1,21 (EUR 0,00)

71.012,70 4.228,39
 

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe und für bezogene Waren 688.657,91 408.217,46
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 183.460,82 386.762,49

872.118,73 794.979,95
 

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 1.375.101,46 431.136,81
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung 303.467,15 90.726,58
- davon für Altersversorgung 

EUR 399,36 (EUR 868,25)
1.678.568,61 521.863,39

 

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände

des Anlagevermögens und Sachanlagen 68.922,16 11.912,15
 

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Raumkosten 67.898,51 42.100,00
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 15.762,55 6.137,34
c) Reparaturen und Instandhaltungen 4.454,58 21.263,26
d) Fahrzeugkosten 157.856,27 21.361,57
e) Werbe- und Reisekosten 152.567,80 63.531,40
f) Kosten der Warenabgabe 0,00 5.726,45
g) verschiedene betriebliche Kosten 375.794,03 344.885,89
h) Verluste aus Wertminderungen von

Gegenständen des Umlaufvermögens
und Einstellung in die Wertberichtigung
zu Forderungen 16.630,58 0,00

i) übrige sonstige betriebliche Aufwendun-
gen 3.844,83 3.716,95
- davon Aufwendungen aus der Wäh-

rungsumrechnung EUR 150,02 
(EUR 0,40)

794.809,15 508.722,86

 
Übertrag 1.186.812,70- 560.534,11-
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EUR
Geschäftsjahr

EUR
Vorjahr

EUR
 
Übertrag 1.186.812,70- 560.534,11-

 
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 22.889,58 1.044,52

 

9. Ergebnis nach Steuern 1.209.702,28- 561.578,63-
 

10. sonstige Steuern 2.652,00 420,00
 

11. Jahresfehlbetrag 1.212.354,28 561.998,63
 
 

12. Verlustvortrag aus dem Vorjahr 640.261,85
 

13. Bilanzverlust 1.852.616,13
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Anhang

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften der §§ 242 ff. HGB unter der Beachtung der ergänzen den

Bestimmungen für kleine Kapitalgesellschaften aufgestellt.

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: besser zuhause GmbH    

Firmensitz laut Registergericht: Hamburg

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Hamburg

Register-Nr.: 151777

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutz-

bar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens ge-

genstände linear vorgenommen.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden

alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht

statt.
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Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigten Arbeitnehmer

betrug 45,25.

Unterschrift der Geschäftsführung

Ort, Datum Unterschrift
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Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und

Verlustrechnung sowie Anhang – der besser zuhause GmbH für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis

31. Dezember 2022 unter Beachtung der deut schen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergän zen den

Be stim mungen des Ge sellschaftsvertrags er stellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von der PricewaterhouseCoopers GmbH geführten Bücher und die

uns darüber hinaus vorge legten Be lege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben,

sowie die uns er teilten Auskünf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen han-

delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags lie gen in der

Ver antwortung der gesetzli chen Vertreter der Gesellschaft.

Lübeck, 03.04.2023

    ETL Hanse Partner Lübeck GmbH
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Allgemeine Geschäftsbedingungen für Steuerberater und Steuerberatungsgesellschaften
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